16. Sed tranquillitatem hujus sancti viri, osti paucos  
 dies amula diaboli perturbavit adversitas; et cui  
 non habebat quæ opponeret vitia corporis, crimen  
 objicit traditoris. Etenim post aiquod tempus perditus  
 quidam de notariis beati viri, Licinianus nomine,  
 assumpsit gerere in virum apostolicum quod discipulus  
 Judas non timuit adversus Salvatorem nostrum  
 Dei Filium perpetrare. Veneno enim sævæ accusatio-  
 nis armatus, suggestit per auricularios Alarico regi,  
 quod beatissimus Cæsarius, qui de Gallia habebat  
 originem, totis viribus affectaret territorium et civi-  
 tatem Arelatensem Burgundionum ditibus subju-

Gallico, quo auctore discimus Gallos in omnibus fere  
 rebus, publicis privatisque rationibus, Græcis litteris  
 usos esse. At vero ex hoc loco vitæ S. Cæsarii colligi-  
 mus, lingue Græcæ usum ad sextum usque sæculum  
 apud Arelatenses, etiam penes laicos et plebeios,  
 remansisse, ac in sacris suis et officiis usurpatum.

(c) Mabillonius legit *proelator*. Porro per vocem  
*Christus* designantur hic pauperes seu membra Christi,  
 quorum vitia non negat; illis tamen succurrendum  
 ducet.

care: cum utique præstantissimus ille pastor flexis A genibus pacem gentium, quietem urbium, diebus ac noctibus a Domino generaliter postularet. Quam magis causa credendum est instinctu diaboli ad exilium sancti viri ferocitatem fuisse barbaram concitata. Non enim acceptus aut gratus est inimico is qui orat ut ejus contradicatur operibus.

17. Igitur instigatione præsentium, nec innocen- tie fides attenditur, nec accusationis veritas flagita- tur; sed falsis et illicitis accusationibus condem- natus, cum ab Arelata fuisset abstractus, in Burde- galensem (a) civitatem est quasi in exilio relegatus. Sed ut in eo Dei gratia non lateret, casu accidit ut nocte quadam civitas sævo flagraret incendio, populi- que velociter concurrentes ad Dei hominem procla- marunt: Sancte Cæsari, orationibus tuis exstingue B ignem sævientem. Quod cum vir Dei audisset, dolore ac pietate commotus, venienti flammæ obvisus in ora- tione prosternitur, et statim flammarum globos fixit et repulit. Quo viso omnium concurrentium vocibus divinæ per eum laus est celebrata potentæ. Post hanc virtutem tanta admiratione ab omnibus habi- tus est, ut in eadem urbe non solum ut sacerdos, sed ut apostolus haberetur, et auctor persecutionis, id est diabolus, confunderetur, qui eum quem nisus fuerat reum asserere, videbat divini operis miraculis eminere. Quod ita factum fidei relatione comperi- mus. Instruxit itaque et ibi et ubique semper Eccle- siam reddere quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo; obedire quidem juxta Apostolum regibus et potestatibus, quando justa præcipiunt, et respectui habere in principe Ariani dogmatis pravitatem. Sic, veritate testante, non potuit lucerna abscondi supra montem posita, sed quocumque accessit, cunctos illumi- navit radians super candelabrum suum [Mab. Domini].

18. Posthæc comperta innocentia beati viri, postquam nefarius princeps quatenus sanctus antistes ad pri- stinam reverteretur Ecclesiam, seque civitati pariter præsentaret et clero; accusatorem vero ejus rex præcepit lapidari. Jamque cum lapidibus populi con- currebant, subito ad aures ejus jussio regis per- venit; statim festinus assurgens intercessione sua vir sanctus, non tam vindictæ suæ accusatorem dari voluit, quam supplicatione propria maluit po- nitentæ reservari; ut animam ejus per poenitentiam curaret Dominus, quam per falsam proditorem captivam fecerat inimicus; et domestico hosti ele- menter indulgens, antiquum adversarium in una causa conscientia pura bis vinceret. Hoc etiam spe- cialius servus Dei studuit custodire, ut sive de servis,

(a) *Burdegala*, Gallis *Bordeaux*, urbs est notissima Galliæ ad Garumnam fluvium, quæ Alarico Visigothorum regi parebat tunc temporis. Totum hoc factum refert Sigonius de Imperio Occidentali lib. xvi, num. 504 editionis novæ, recteque cum Vita consentit, nisi quod notarius, sancti accusat r, qui hic Licinianus dicitur, ab eo nominetur Licumannus. Laudatus Sigonius rem contempnisset ait sub tempore consularum Cehegi, id est anno 504, quo is sine collega consulatum gessit. Nos annu 505, verisimi-

seu de ingenuis obsequentibus sibi, nunquam extra legitimam disciplinam, id est triginta novem (b) quisquis peccans acciperet. Si vero in gravi fuisset culpa deprehensus, permittebat ut post dies aliquot paucis iterum cæderetur; præpositosque Ecclesia contestans, quod si quis amplius negligentem cædi præciperet, et pro ipsa disciplina homo mortuus fuerit, reus esset homicidii, cujus imperio factum fuerit. Cumque nuntiatus fuisset homo Christi reverti atque imminere prope civitati, egreditur in occursum ipsius tota fraternitas, totusque sexus cum cereis et crucibus psallendo, sancti viri oppeti- ens ingressum. Et quia facit tripudiare suos virtu- tibus Christus, et perfidos aperta mirabilium luce confundi, in adventu servi sui Dominus terram aren- tem longissima siccitate, largissimo imbri perfudit, ut fructum fecunditas sequeretur, quando reverteba- tur sibi placitus dispensator.

19. Posthæc quadam die prospiciens de altario, vi- dit aliquos lectis Evangelis de ecclesia foras exire, qui verbum beati viri, id est prædicationem dedigna- bantur in primo cognoscere. Illico occurrrens, clama- vit ad populum: Quid agitis, o filii? quo ducimini foris mala suasionem subversi? State pro animabus vestris ad verbum admonitionis, et audite solliciti. Hoc vobis in die judicii facere non licebit. Moneo et clamo con- testorque: non ergo estote fugitivi vel surdi. Ecce vocis mei buccina, quasi anima cujusque vestrum fuerit diaboli mucrone perempta. Non tenebor de taciturni- tate culpabilis. Ob hoc sæpissime ostia post evange- lia claudi fecit, donec Deo volente gratularentur coer- citione et propectu qui fuerant [addit Mab. ante] fugitivi.

### CAPUT III

*Cænobium sacris virginibus structum, regulaque eis conscripta; sanctus calumniis appetitus in carcerem truditur, ac deinde Ravennam ducitur; captivi redempti; miracula.*

20. Concepit igitur mente homo Dei ut, semper regnante Domino, divino instinctu, non solum cle- ricorum catervis innumeris, sed etiam virginum choris Arelatensis ornaretur ecclesia, et civitas muniretur: quatenus plenariam segetem non in- fructuosus agricola cœlestibus horreis et superstes con- deret, et receptus sequacitate sua doceret inferri. Sed dispositionibus istis diabolicæ invidiæ obviavit aliquantisper adversitas. Etenim obsidentibus Fran- cis ac Burgundionibus civitatem, jam Alarico rege a victoriosissimo Clodoveo in certamine perempto, Theodoricus (c) Italiæ rex provinciam istam ducibus

liter statuendum diximus in commentario num. 16.

(b) Plagarum modus, Judæis præscriptus Deuteronomii cap. xxv, 2 et 3, erat, ne quadragenarium numerum excederent. Illi vero ad cautelam unam de numero detrahebant. Hinc Paulus, II Cor. cap. ii, 24: *A Judæis quinquies quadragenas, una minus, accipi.*

(c) Theodoricus Ostrogothorum in Italia rex notissimus est in historia. Ejus ingressum in Italiam affligit Pagius anno 489, mortem anno 526. Arianus

missis intraverat. In hæc ergo obsidione, monasterium, quod sorori seu reliquis virginibus inchoabat fabricari, multa ex parte destruitur, tabulis ac cœnaculis barbarorum ferocitate direptis pariter et eversis. Denique laborem, quem festinus urgebat, manique proprii et sudore construxerat, everti viaderet et destrui, geminato cœpit mœrore consumi.

21. Tunc quidam clericus concivis et consanguineus ipsius, captivitatis timore perterritus, et juvenili levitate permotus, diaboli contra servum Dei [addit *Mab.* armatus] instinctu (a) funiculo per murum sese in nocte submittere, ultro offertur in crastino sceleratissimis obsidentibus inimicis. Quod ubi Gothi intrinsecus agnoverunt, irruunt in sanctum virum, popularium seditione pariter et Judæorum turba immoderatus perscrepente atque clamante, quod in traditionem civitatis, adversariis personam compatrioticam (b) noctu destinasset antistes. Nihil ergo fidei, nihil probationi, nihilque puræ conscientie reservatur, Judæis præsertim et hæreticis id ipsum abque reverentia et moderatione clamantibus: Extrahatur a domo ecclesiæ antistes, atque in palatio arctissimæ custodiæ mancipetur: quatenus sub nocte aut profundo Rhodani mergatur, aut certe in castro Ugernensi (c) teneretur detrusus, donec exilio et tribulatione ipse amplius baccharetur adversitas. Domus igitur ecclesiæ et cubiculum antistitis Arianorum mansionibus constipatur. Unus tamen ex ipsis Gothi qui se in lectulo illius, aliis contradicentibus, collocavit, a Divinitate percussus, alia die mortuus est, ut servi Dei locum nullus de reliquo auderet polluta conscientia violare. Cum ergo ex utraque ripa drumonem (d) quo illectus fuerat, obsidione hostium, Gothi Dei nutu subrigere non valerent, revocantes sub nocte in palatio sancti virum, personam ipsius tæxere silentio, ut, utrum viveret, nullus catholicorum posse agnoscere.